C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 3-A DE 2019

Susta a aplicação do Decreto nº
7.724, de 16 de maio de 2012, no
que diz respeito à delegação da
competência de classificação de
informações públicas nos graus de
sigilo ultrassecreto ou secreto.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica sustada a aplicação do disposto nos

§§ 1º, 2º, 3º e 4º do art. 30 do Decreto nº 7.724, de 16 de

maio de 2012, com a redação dada pelo Decreto nº 9.690, de

23 de janeiro de 2019, restabelecendo seu texto anterior,

para vedar a delegação da competência de classificação de

informações públicas nos graus de sigilo ultrassecreto ou

secreto.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor

na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2019.

Deputado HILDO ROCHA

Relator